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Sfida 

Në vitin 2022, bota përballet me sfida te pa imagjinueshme globale të shëndetit.COVID 19 
vazhdon të shkaktojë humbje të mëdha jetësh, vuajtjet njerëzore dhe ekonomike dhe 
përçarje sociale në të gjithë botën. Gjerat fitohen me vështirësi kundër HIV-it, tuberkulozit 
(TB) dhe malaria po rikthehen, me pasoja shkatërruese për më të varfërit dhe më të 
pambrojturit komunitetet. 

Ndryshimet klimatike, konfliktet ne rritje dhe zhvendosjet ndikojnë në epidemiologjinë 
ekzistuese sëmundjeve dhe lehtësimin e shfaqjes se semundjeve të reja. Nuk është çështja 
nëse do të përballemi me kërcënim tjetër pandemik, por kur. Me rritjen e popullsisë dhe 
ndryshimit te klimës duke vënë stres në rritje ekosistemin global, ka të ngjarë shikoni më 
shumë ngjarje të përhapjes zoonotike, ku patogjenët nga bota shtazore bëhen kërcënim për 
njerëzit.Përmes rezistences antimikrobike (AMR), ne përballemi me një rrezik në rritje për 
t'u përballur me kërcënime patogjene të papërshkueshme te mjetet mjekësore që 
shpëtojnë jetë, si p.sh antibiotikët.Ne tashmë e shohim këtë me reziztencen e TB ndaj 
barnave – një kercenim ne rritje globale që është një nga shkaqet kryesore te vdekjeve nga 
AMR. 

Një leksion kryesor nga COVID-19 është se bota ka investuar ndjeshëm në gatishmërisë ndaj 
pandemisë. Paneli i Pavarur i G20 i Nivelit te Larte (HLIP) dhe Paneli i Pavarur për 
Gatishmerine  ndaj Pandemise (IPPR), janë ndër to që kanë prodhuar raporte duke 
argumentuar për një rritje të ndjeshme ne investimet globale për të forcuar aftësitë tona 
kolektive për të parandaluar, zbuluar dhe përgjigjur ndaj kërcënimeve të tilla.COVID 19 
është më shumë se një thirrje zgjimi.Është një mesazh i theksuar që duke vazhduar të 
dështojnë të investojnë në gatishmërinë ndaj pandemisë, vë në rrezik gjithë botën. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Përgjigja jonë 

 Fondi Global u krijua 20 vite më parë për të luftuar atë që atëherë ishin pandemitë më 
vdekjeprurëse që po përballen njerëzimi: HIV dhe SIDA, TB dhe malaria. Që atëherë, 
partneriteti ynë unik shpëtoi 44 milionë jetë dhe shkurtoi raportin e vdekjeve nga të tre 
sëmundjet me më shumë se gjysme.Së bashku, ne kemi dëshmuar që me shkencë, burime 
të përshtatshme dhe bashkëpunim efektiv global, ne mund të detyrojme edhe sëmundjet 
më vdekjeprurëse ti zvoglojme. 

Sot, ne jemi organizata boterore më e madhe shumëpalëshe që lufton Pandemitë më 
vdekjeprurëse në botë: HIV, TB, malaria dhe tani COVID-19.Si ofruesi më i madh 
shumëpalësh i granteve në shëndetin global dhe e vetmja agjenci multilaterale e krijuar 
posaçërisht për të luftuar pandemitë, partneriteti i Fondit Global është i vendosur në 
mënyrë unike për të bashkëpunuar me partnerët për të mbështetur vendet për të 
parandaluar, përgatitur dhe reaguar ndaj pandemive. 

Sisteme elastike dhe të qëndrueshme për shëndetin: 

Themeli për gatishmërinë ndaj pandemisë 
 

Njëzet vjet përvojë kanë vërtetuar se mënyra më e shpejtë dhe më e sigurte për të 
mposhtur sëmundjet infektive të sotme dhe parandalimi, përgatitja për përgjigjen ndaj 
pandemive të ardhshme, është ndërtimi i fortë, gjithëpërfshirës i sistemeve shëndetësore të 
komunitetit. Këto sisteme për shëndetin, te ndërtuar për luftën kundër sëmundjeve 
ekzistues duke përfshirë HIV, TB dhe malaria, janë kritike për të bërë boten gati për betejën 
e ardhshme ndaj pandemise.Ne e kemi parë këtë gjatë COVID-19: Shumë vende me të 
ardhura te ulta dhe mesatare (LMICs) kane përdorur të njëjtat laboratorë, zinxhirë furnizimi, 
sistemet e të dhënave, mjetet e diagnostikimit, punonjësit shëndetësorë dhe sistemet e 
komunitetit e ndërtuar për të luftuar HIV, TB dhe malarien, si themeli i përgjigjes së tyre 
ndaj pandemisë së re. 

Fondi Global është ofruesi më i madhi shumëpalësh i granteve për forcimi i sistemeve për 
shëndetin. Gjatë ciklit të financimit 2021-2023, ne po investojmë 4.9 miliardë dollarë 
amerikanë, ose 1.5 miliardë dollarë në vit, në sistemet shëndetësore të komunitetit 
nëpërmjet grantet tona kryesore dhe ne pergjigje ndaj COVID-19 – qe eshte rreth një e treta 
e investimestimeve tona totale. 

Pergjatë përforcimit te gatishmërise se vendeve qe nuk ka qenë më parë një objektiv i qartë, 
studimet e kohëve të fundit, duke përfshirë dhe ate te The Lancet in Shkurt 2021, kanë 
gjetur se një e treta e investimeve të Fondit Global për të luftuar HIV-in, TB-në dhe malarinë 
tashmë kontribuojnë në sigurinë shëndetësore dhe gatishmërisë ndaj pandemisë. 



Figura 1 më poshtë liston komponentët thelbësorë të sistemeve shëndetësore të 
komunitetit tashmë financuar nga grantet e Fondit Global që gjithashtu kontribuojnë 
ndjeshëm në gatishmëri ndaj pandemisë, duke mbështetur vendet për t'u përgatitur, 
parandaluar, zbuluar dhe reaguar ndaj shpërthimeve të reja. 

Figura 1: Investimet e Fondit Global në Formalitete dhe Sistemet shëndetësore të 
komunitetit, janë themeli për gatishmërinë dhe reagimin ndaj pandemisë 
 
 
 
 
Sistemet Elastike dhe të Qëndrueshme për Shëndetin 
 
 
PËRGATITJE 
 
 

- Forcimi i prokurimit, logjistikës dhe zinxhirët e furnizimit  
- Trajnoni dhe zgjeroni fuqinë punëtore shëndetësore, duke përfshirë punonjësit e 

shëndetësisë në komunitet  
- Përforconi infrastrukturën shendetesore, objekteve dhe pajisje  
- Zgjeroni menaxhimin e sistemit shëndetësor te informacionit duke përfshirë cilësinë 

e te dhenave në kohë reale   
- Rrisni dhe forconi  sistemet e komunitetit dhe shoqërisë civile  
- Krijoni njerëz të integruar, ofrimi i sherbimeve shëndetesore në qendër  
- Ndërtoni elasticitetin ndaj HIV, TB dhe programet e malaries për kërcënimet e 

ardhshme  
- Forconi barazinë gjinore dhe të drejtave të njeriut  
- Mbështetja e sëmundjeve kombëtare dhe planet e reagimit emergjent. 

 
 
PARANDALONI 
 

- Luftoni rezistencen nga antimikrobikët (AMR), droges dhe rezistencën ndaj 
insekticideve  

- Investoni dhe përshpejtoni ne përvetësimin e inovacionit dhe mjeteve të reja  
- Mbroni shëndetin e punonjesve te vijës së parë dhe komunitetet me pajisje te 

mbrojtjes personale.  
- Financoni survejimin e Sëmundjeve te integruara dhe programet e pergjigjes ndaj 

tyre 
- Mbështesni transportin e mostrave te patogjenit përmes sistemeve laboratorike 
- Lidhni sistemeve shëndetësore në lidhje me zoonotic parandalimin dhe zbulimin e 

sëmundjeve zoonotic  
- Ulni stigmën dhe diskriminimin duke rritur parandalimin, testimin dhe trajtimin. 

 
ZBULONI 
 



- Forcimi i kapaciteteve te sistemeve laboratorike dhe diagnostifikimit 
- Investoni në makinat diagnostifikuese që testojnë për patogjenë të shumtë, p.sh., 

HIV, TB dhe COVID-19  
- Trajnoni punonjesit e laboratorit  
- Mbështetja e laboratorëve kombetar te referencës që mbështesin shumë vende 
- Forconi sistemet e mbikqyrjes se semundshmerise , duke përfshirë menaxhimin e 

informacionit te sistemeve shëndetesore. 
- Zgjeroni mjetet dixhitale për punonjësit e shëndetësisë në komunitet për të 

regjistruar të dhënat zonale në distancë. 
- Rritsni dhe integroni kapacitetet e sistemeve te komunitetit për zbulimin dhe 

reagimin. 
 
 
PERGJIGJE  
 

- Ndërtoni eksperience mbi Mekanizmin e reagimit ndaj COVID-19, për reagimin ndaj 
pandemive te ardhshme.  

- Mbështetje ndaj qasjeve inovative për të vazhduar programet ndaj HIV-in, 
tuberkulozit dhe malaries – 

- Shpërndani me shpejtësi mallrat duke perdorur mekanizmin e Prokurimit të 
centralizuar dhe wambo.org  

- Mobilizimi i komuniteteve për të dhene informacion dhe adresuar dezinformatat dhe 
barrierat  

- Mbështetni sistemet e komunitetit për të arritur popullatat kyçe dhe të pambrojtur 
popullatat  

- Vendosni fondin e emergjencës në përgjigje të shpërthimeve te lokalizuara te 
semundjeve apo krizat. 

 
 
 
Për shembull, laboratorë të pajisur plotësisht dhe teknikë laboratori të trajnuar, 
diagnostifikojne sëmundjet ekzistuese si HIV dhe TB, dhe ato mund të mobilizohen me 
shpejtësi për t'iu përgjigjur kërcënimeve të reja. 
Te njëjta makina diagnostikuese të përdorura për të testuar për TB u ripërdorën për të 
testuar gjithashtu për COVID-19, duke u mundësuar vendeve si India dhe Bangladeshi për të 
testuar për të dyja sëmundjet menjëherë. 
I njëjti komunitet punonjës shëndetësor të trajnuar për të dhënë HIV, TB dhe shërbimet e 
malaries shërbejnë gjithashtu si linja e parë e mbrojtjes për të parandaluar, zbuluar dhe 
reagojnë ndaj shpërthimeve të reja të sëmundjeve. Shumica e investimeve tona në 
shëndetësi dhe sistemet e komunitetit japin një kontribut të drejtpërdrejtë në shtyllat 
themelore të gatishmërisë ndaj pandemisë. 
 
Strategjia jonë e re, “Lufta kundër Pandemive dhe ndërtimi i një bote më të shëndetshme 
dhe te barabarte”, e pranon qe  ne kemi një rol të rëndësishëm në krijimin e nje bote më e 
sigurt nga kercenimet e pandemive te ardhshme. 
Duke bërë gatishmerine ndaj pandemive pjesë integrale te Strategjise sone te re, Fondi 
Global do të pershkallëzojë rritjen e investimeve në komponentët kryesorë të sistemeve 



elastike dhe të qëndrueshme për shëndetin (RSSH), që të dyja janë kritike për t'i dhënë fund 
HIV-it, TB-së dhe malaries dhe për përforcimine gatishmërisë ndaj pandemisë.Në në këtë 
mënyrë, ne po maksimizojmë ndikimin e çdo dollari. 
 
 
Rast studimi: 
Mbështetja e punonjësve shëndetësorë në komunitet 
 

Luajtja e  rolit vendimtar i punonjesve te shëndetit të komunitetit, si kujdestarë të shendetit 
te komunitetit është vënë në fokus të qartë në luften kundër COVID-19 në të gjithë Afrika 
dhe më gjerë.Gjate viteve, punonjësit e shëndetësisë në komunitet kanë udhëhequr luftra 
kundër vrasësve të tillë si malaria, HIV dhe TB.Janë më shumë se 2 milion punonjës 
shëndetësorë në komunitet ne vendet ku Fondi Global investon, kryesisht në shërbim të 
fshatit dhe të popullates që arrihet me veshtires.Aftësia për të trajnuar dhe të vendosë 
punonjës shëndetësorë në komunitet me shpejtësi, besimi që i japin komunitetet në to dhe 
prania e tyre në zona me pak burime, i bëjnë ato jetik dhe pjesë e sistemeve për shëndetin 
dhe gatishmerine ndaj pandemise dhe reagimi në shumë vende me të ardhura të ulëta dhe 
të mesme. 

 

Fondi Global ka nevojë per të paktën 18 miliardë dollarë 

Me një investimi i 18 miliardë dollarë amerikanë, Fondi Global mund te luaj një rol të 
rëndësishem në gatishmërinë ndaj pandemise. 

Këtë vit Fondi Global po lancon nje fushatë mobilizimi nga burimi ynë i rimbushjes së shtatë 
për të arritur të paktën 18 miliardë dollarë për të luftuar HIV, TB dhe malaries dhe të 
ndërtojnë sisteme më të forta për shëndetin, dhe në këtë mënyrë përforcojnë gatishmerine 
ndaj pandemise.Me një investim prej 18 miliardë dollarë, Fondi Global mund luajnë një rol 
të rëndësishëm në gatishmerine ndaj pandemise, shfrytëzimin e avantazheve tona unike 
dhe përvojë të veçantë duke luftuar infeksionin më vdekjeprurës sëmundjeve. 

Bazuar në analizat tona per Rimbushjen e shtatë te rastit te investimit, ne vlerësojmë se 
afërsisht një e treta e 18 miliardë dollarë - 6 miliardë dollarë - do të përforcojë sistemet për 
shëndetin dhe gatishmërisë ndaj pandemisë duke mbështetur punonjës të kujdesit 
shëndetësor;duke forcuar laboratorë, mjete diagnostikuese, menaxhimin e zinxhirit 
furnizimit, informacionin dhe sistemet financiare;duke trajtuar AMR, duke përfshirë barnat 
rezistente ndaj TB-se;përforcimin e sistemeve te komunitetit;dhe duke përshpejtuar 
zhvendosjen ne qender te pacientit, modele të diferencuara të kujdesit (që është gjithashtu 
kritike për arritjen e Qëndrueshme Objektivi i Zhvillimit 3: Shëndeti dhe mirëqenie për të 
gjithë).Këto fonde – të cilat do të përfaqësojë një rritje të konsiderueshme në investimet 
tona aktuale – do mbështesin vendet për të forcuar gatishmëri për pandemitë e ardhshme. 

Megjithatë, një nivel investimi prej 6 miliardë dollarësh nuk do të përmbushplotësisht 
nevojat për burime të LMIC-ve për gatishmerine ndaj pandeminë. Në përputhje me 
Strategjinë tone te re, ne do të shikojmë për të siguruar burime shtesë nga burime të reja 



ose mekanizmat financues që mund të rezultojnë nga diskutimet e vazhdueshme globale 
rreth si ta mbrojmë botën nga kërcënimet e ardhshme te sëmundjeve. 
 
Aftësia jonë për të krijuar sinergji në të gjithë ndërhyrjet specifike për sëmundjet do të të 
jetë kritike për ndërtimin e perpjekjeve te gatishmerise ndaj pandemisë në një menyre me 
popullate te përqendruar, integruar dhe me kosto efektive.Një qasje e tillë e integruar do jo 
vetëm të jesh i zgjuar dhe i shpejtë për të ndërtuar, por gjithashtu do të sigurojë që sistemet 
qe ne krijojmë te kene kërkesë të përbërë. Vendet mund të krijojnë kapacitete të 
këmbyeshme – burime që janë lehtësisht të ndryshueshme për t'iu përshtatur situatave të 
reja – që mundet të përdoret për HIV, TB, malarie dhe të tjera sëmundjet në kohë, pa një 
kercenim të menjëhershem për shëndetin dhe mund të ripërdoret për të luftuar çdo 
pandemi të re.Të tilla qasje kane gjithashtu përfitimin duke siguruar që kapacitetet e 
kërkuara për të parandaluar, zbuluar dhe reaguar në të ardhmen per pandemitë, janë duke 
u përdorur vazhdimisht. Ashtu si muskujt, kapacitetet e sistemit shëndetësor dhe 
infrastruktura për të parandaluar, zbuluar dhe përgjigjet ndaj kërcënimeve, do të jetë më 
efektive nëse ushtrohen, në vend që të lihet bosh. 
 
Përgjigja ndaj pandemisë:  
Mekanizmi i Reagimit ndaj COVID-19 dhe Qasja në Përshpejtuesin e Mjeteve të COVID-19 
(ACT-Accelerator) 
 

Përmes Mekanizmit te Përgjigjes COVID-19 të Fondit Global (C19RM) dhe udhëheqja jone në 
aksesin në Përshpejtuesi i mjeteve COVID-19 (ACT-Përshpejtuesi), ne kemi demonstruar 
gjithashtu efektivitetin e Mekanizmit te Fondit Global si përgjigje ndaj pandeminse.Në Mars 
2020, Global Fondi është vënë menjëherë në dispozicion deri në 500 milionë dollarë përmes 
fleksibilitetit te grantit për të mbështetur vendet për programet per të mbrojtur jetën ndaj 
HIV-it, TB-së dhe malaries dhe përgjigje ndaj COVID-19. Një muaj më vonë, ne lançuam 
mbrojtjen ndaj C19RM si mbështetje të mëtejshme për vendet për t'iu përgjigjur 
pandemisë, për të zbutur ndikimin në programet për të luftuar HIV, TB, dhe malaries dhe 
per te përforcuar  sistemet për shëndetin.Që nga prilli 2022, mbështetje totale për COVID-
19 të vendeve ne përgjigjenepermjet programeve te C19RM dhe te fleksibilitetit te grantit, 
ne arritëm në më shumë se 4.3 miliardë dollarë në 108 vende dhe 22 programe për shumë 
vende.C19RM ka qenë një nga komponentet më transparentët, gjithëpërfshirës dhe më të 
shpejtë të gjithe reagimit global ndaj COVID-19. 

 

Fondi Global gjithashtu luajti një rol kyç roli në krijimin e Përshpejtuesit ACT- dhe vazhdon të 
luajë rolin udhëheqës në këtë koalicioni novator global për të përshpejtuar zhvillimin, 
shpërndarjen e drejtë dhe vendosjen efektive të mjeteve për të luftuar COVID-19, duke 
përfshirë vaksinat, teste, trajtime (përfshirë oksigjenin) dhe pajisje mbrojtëse personale 
(PPE). Përmes ACT-Akseleratorit dhe C19RM, Fondi Global punon me partnerë, si OBSH, 
Unitaid, Fondacioni për Diagnostifikimin e Ri Inovativ (FIND), Banka Botërore dhe UNICEF. 
Sipas sipas shifrave të fundit, C19RM delivroi 62% e fondeve të kanalizuara tek Partnerët e 
ACT-Accelerator për teste, trajtimet (përfshirë oksigjenin), PPE dhe për të forcuar shëndetin 



dhe sistemet ne konmunitete, duke e bërë Fondin Global ofruesin më te madh te financimit 
për LMIC për gjithçka tjetër përveç vaksinave. 
 
 
Rast studimi  
Forcimi i laboratorëve dhe Rrjetet e mbikqyrjes 
 
Uganda ka mundur te trajtoje me sukses COVID-19 duke vendosur me shpejtësi sistemet 
shëndetësore dhe pergjigjet ne komunitet  për të luftuar të tjera sëmundjet infektive, 
përfshirë HIV-in, Tuberkulozin dhe malaria.Një rrjet i fuqishëm i laboratorët dhe sistemet e 
mbikëqyrjes kombinuar me njerëz të trajnuar mirë, duke përfshirë mbi 150 epidemiologët te 
trajnuar në terren te përhapur ne gjithe vendin, mundësoinxjerrjen e sukseshme te testimit, 
e cila është linja e parë të mbrojtjes kundër COVID-19 dhe ndonjë shpërthimi i ardhshëm i 
sëmundjeve infektive. 

Siç dëshmohet me Pandemine e Covid-19, sëmundjet e shfaqura kanë a potencial të lartë 
për të rikthyer fitimet e realizuara në luftë kundër HIV, TB dhe malaries. Ekziston nevoja për 
të krijuar dhe ruajtur sigurine ne shëndetin global.Ne duhet të rritemi dhe shkruajme një 
kapitull tjetër në historine e vdekjes nga semundjet infektive.  

Ministri i Shëndetësisë i Ugandës Dr. Jane Ruth Aceng 

 

Rast studimi  

Testimi për shumë sëmundje njëherësh 

Kur goditi pandemia COVID-19 Bangladeshin, vendi u përshtat shpejt me burimet ekzistuese 
shëndetësore të ndërtuara për të luftuar TB, për të luftuar edhe COVID-19. Investimet e 
Fondi Global mbështetën shpërndarjen e pajisje mbrojtëse personale për punjonjesit e 
shëndetit dhe vullnetarët e komunitetit, Integrimin i mesazheve te COVID-19 në fushata 
kundër tuberkulozit si dhe rritje në numrin e ngjsrjeve te shtrirjes në komunitet, duke 
përfshirë familjen dhe keshillime nekomuniteti, mbledhja e mostrave dhe 
referime.Bangladeshi prezantoi gjithashtu testimi i njëkohshëm i TB dhe COVID-19 duke 
përdorur makinat diagnostikuese GeneXpert në 71 vende së bashku me testimin e antigjenit 
e shpejtë në të gjithë vendin.Testimi ishte përforcuar më tej duke futur kuti transporti te 
mostrave për personelin në terren dhe duke ngritur kabinat e grumbullimit të mostrave në 
zonat me përqendrim të lartë të personave me simptoma të tuberkulozit. 

Why the Global Fund 

Duke pasur parasysh shkallën tonë, fokusi dhe modeli gjitheperfshires i operimit ne 
shumicen e sëmundjeve infektive, plus fokusi jone i pandalshem në rezultatet, Partneriteti i 
Fondit Global është unik pozicionuar për të mbështetur vendet qe hartojnë dhe zbatojnë 
programe që luftojnë njëkohësisht HIV-in, TB-në dhe malarinë dhe përgatitje për pandemitë 
e ardhshme.Ne jemi ofruesi më i madh shumëpalësh e granteve për të përforcuar sistemet 
formale shendetosore dhe mbeshtetes per sistemet e komunitetit për të siguruar që askush 



të mos mbetet pas. Ne jemi agjencia më e madhe shumëpalëshe e luftes kunder HIV-it, TB-
së dhe malaries – dhe tani COVID 19.Partneriteti ynë unik bashkon qeveritë, shoqerite civile, 
njerëzit e prekur nga sëmundjet, partnere shumëpalëshe dhe sektorin privat. Kemi mbi 20 
vjet ekspertizë dhe përvojë, ellogaridhënie te forte dhe mekanizmat epavarur te 
mbikëqyrjes, dhe një strukture gjithëpërfshirëse te qeverisjes. 

Fondi Global është gjithashtu me kosto të lartë efektive. Nëpërmjet levave të ekonomive të 
shkallës, duke punuar me partnerë dhe duke negociuar drejtpërdrejt me prodhuesit, kemi 
ulur çmimet për trajtime dhe pajisje mjekësore, duke përfshirë testet për COVID-19. Për 
shembull, ne kemi ndihmuar në uljen e çmimit të teste të shpejta diagnostikuese të 
antigjenit në 1 USD për provë, nga 5 dollarë amerikanë në 2020. Grupi ynëi Prokurimit dhe 
portali online i prokurimit, wambo.org,  prokurojne barna dhe shëndet të garantuar me 
cilësi per mallrat e disponueshme me çmim të reduktuar për vendet dhe partnerët. Përmes 
nje kontroll të disiplinuar të kostos dhe ekonomive të shkallës, ne vazhdojmë të 
mbajmëshpenzimet operative të ulëta duke u përmirësuar dhe zgjerimin e fushës së punës 
sonë. Shpenzimet operative të Fondit Global si përqindje e kontributeve të donatorëve tani 
është 5.1% – dukshëm nën shumicën organizata të krahasueshme. Për C19RM, kjo përqindje 
është nën 3%, duke reflektuar mënyren se si ne kemi përdorur Infrastrukturen Global dhe 
proceset kryesore të fondit për përgjigjen ndaj COVID-19. 
 
Rast studimi  
Forcimi i Grupeve të Shoqërisë Civile për të siguruar që askush të mos mbetet pas 
 

Luftimi i stigmës dhe diskriminimit është kritike për të siguruar qe të gjithë, kane  akses kudo 
në shërbimet shëndetësore që ata kane nevoje , veçanërisht per popullatat kyce dhe 
vulnerabel.Kiki, një grua transgjinore në Yaoundé, Kamerun, është presidenti themelues i 
Positive Vision Kamerun, një organizatë që punon për të mbrojtur të drejtat e 
transgjinorëve, duke përfshirë të drejtën e tyre për akses ne kujdesin shëndetësor si 
parandalimi i HIV-it dhe shërbimet e trajtimit.Kur ra COVID-19, Kiki dhe kolegët e saj 
vazhduan të mbështesnin komunitetin gjatë bllokimeve, përfshirë dorëzimin e barnave dhe 
ushqimet derë më derë për njerëzit më në nevojë, si dhe seanca te këshillimit mendor dhe 
mbështetje shëndetësore.Një komunitet i tillë - Përgjigja e udhëhequr është një element 
thelbësor i sistemet për shëndetin dhe gatishmerine per pandeminë. 

 

Ne mund t'i japim fund SIDA-s, TB-së dhe malaries si kercenim per shëndetin publik deri në 
vitin 2030 dhe ta bëjnë botën më të sigurt nga kërcënimet e te ardhmes  duke forcuar 
sistemet shëndetesor dhe në këtë mënyrë përforcimi i gatishmërisë ndaj pandemisë. Sepse 
puna jonë në këto dy zona është e ndërlidhur dhe e mbivendosur, investimet nëpërmjet 
Fondit Global kanë një efekt shumëfishues: Kontributi në luftën kundër HIV, TB dhe malaria 
gjithashtu kontribuon në elasticitetin e sistemeve shëndetësore dhe gatishmërisë ndaj 
pandemisë, dhe anasjelltas. Tani është momenti për të luftuar sëmundjet infektive të sotme 
dhe për t'u përgatitur për pandemitë e së nesërmes. Tani është momenti për të luftuar për 
atë që ka rëndësi. 
 


